
192 ISSN 1677-7069 3 Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091700192

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 9/2018- 19

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
Serviços de Transporte Escolar para atender as necessidades dos
alunos da rede de ensino do Município de Concórdia do Pará- Pa.
Abertura: 27 de Setembro de 2018 às 10:00 horas. O Edital estará
disponível na Sede da Prefeitura Municipal sito à Av. Marechal
Deodoro da Fonseca n°20 - Centro, Concórdia do Pará - Pará, Sala de
Licitações, de segunda a sexta das 08:00 ás 12:00h.

NELUCY E SILVA DE SOUZA.
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
DO PARÁ

EXTRATO DE DISTRATO

CONTRATO Nº 2018001-PMGP-DL. DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 01/2018-PMGP - Locação de Imóvel para funcionamento da casa
de apoio aos estudantes de Marabá/Pa. Extrato de Dispensa de
Licitação nº 2018008 - DL. Contratante: Secretaria Municipal de
Educação Cultura, Desporto e Lazer, de Goianésia do Pará, CNPJ:
27.400.285/0001-04. Contratado: Sonia Maria Ribeiro de Sousa, CPF:
292.437.422-72. Contrato nº 2018008, valor R$ 1.500,00. Vigência:
21/08/2018 a 31/12/2018. Data de Assinatura: 21/08/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9.018/2018/SEMECDEL

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
aparelhos de ar condicionados tipo Split, a fim de atender as
necessidades das Escolas de Ensino Fundamental da Rede Municipal
de Ensino do Município de Goianésia do Pará/Pa, conforme recursos
oriundos de Emenda Parlamentar.

Data de abertura: 27/09/2018 às 08:00h. Local: sala da
Comissão Permanente de licitação.

Goianésia do Pará/Pa, 14 de setembro de 2018
JOSE RIBAMAR FERREIRA LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2018/358

Origem: Tomada de Preços nº 2-2018-00003 - Contratante:
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA - FUNDO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO. Contratado: POSITANO ARQUITETURA &
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 21.803.528/0001-79 - Objeto:
Contratação de empresa para executar a prestação de serviços para a
obra de conclusão de uma Quadra Poliesportiva pequena
(identificação da obra no SIMEC/FNDE 1014008) - PAC2 -
Construção de Quadra escolar Coberta 003/2013, Junto a Escola
Municipal Nicolau Neres da Silva, neste Município de Irituia - PA.
Vigência: 13/09/2018 a 31/12/2018 - Valor Total: R$-328.097,02
(Trezentos e vinte e oito mil noventa e sete reais e dois centavos) -
Data de assinatura: 13/09/2018 - Irituia-PA, 14/09/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2018 - PP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2018.
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para
atender as necessidades do Hospital Municipal de Itaituba-PA,
conforme Proposta Parlamentar nº 11291.166000/1104-05. Tipo:
Menor preço por item. Data de Abertura: 27/09/2018, as 09:30 hora
local. Acesso ao edital: www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br;
informações: DICOM; e-mail:licita2017.itb@gmail.com, localizada
na Rod. Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de
I t a i t u b a - PA .

RONISON AGUIAR HOLANDA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata Registro de Preço nº 20180404, proveniente do Pregão
Presencial nº 9-2018-00019-PP/PMMR, cujo o objeto é FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS GRAFICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS
MUNICIPAL DE MÃE DO RIO - PA. Empresa vencedora: Empresa
J. M. DO NASCIMENTO COMUNICAÇÃO VISUAL-ME; C.N.P.J.
nº 18.290.415/0001-02, vencedor dos itens
n º 0 1 , 0 2 , 0 3 , 0 4 , 0 5 , 0 6 , 0 7 , 0 8 , 0 9 , 1 0 , 11 , 1 2 , 1 3 , 1 4 , 1 5 , 1 6 , 1 7 , 1 8 , 1 9 , 2 0 , 2 1 ,22,
23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,
45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,61,62,63,64,65,66,
67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77,78,79,80,81,82,83,84,85,86,87,88,
89,90,91,92,93,94,95, com o valor total de R$ 6.687.463,00 (Seis
milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e três
reais). Data da assinatura 06 de junho de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 177/2018-FMS/PMM. Processo Licitatório nº
12.791/ 2018-PMM, Pregão Eletrônico SRP nº 054/2017-CPL/PMM,
Ata de registro de Preços nº 258/2018/CPL/PMM. Objeto do Contrato
aquisição de extintores, placas de sinalização e recarga de extintores
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa: Empresa Cesar Soares de Oliveira Comércio - Me, CNPJ n°
15.587.933/0001-02, Valor: 24.662,75 (vinte e quatro mil seiscentos e
dois reais e setenta e cinco centavos). Origem do Programa de
Atenção Básica de Saúde; 10.122.0001 2.047-Manuntenção da
Secretaria de Saúde; Elemento de Despesa: 44.90.52.00 -
Equipamento e Material Permanente; 33.90.30.00 - Material de
Consumo. Até o termino do Exercício Financeiro de 2018. Data da
Assinatura de 13 setembro de 2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇO N° 264/2018-CPL/PMM - Empresa: Beliche
Eireli Ltda 12 CNPJ: 463.041/0001-01 para os Itens 01, 02, 03, 07,
08, 09, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31 e 33 no Valor Total de R$ 1.770.660,00; Extrato de Ata de
Registro de Preço n° 265/2018-CPL/PMM - Empresa: Herenio dos
Santos Comercio e Importacao Eireli CNPJ nº 12.283.935/0001-01,
para os itens: 04, 05 e 21 no Valor Total de R$ 230.530,00. Extrato
de Ata de Registro de Preço n° 266/2018-CPL/PMM - Empresa: D R
de Lima Comercio Eireli - CNPJ 20.927.716/0001-46 para os itens:
06, 12, 13, 32, 34 e 35 no Valor Total de R$ 600.540,00, Processo Nº
12.790/2018-PMM, Pregão Eletrônico SRP Nº 072/2018-CPL/PMM,
objeto Registro de preço para eventual aquisição de proteína animal
(carne), para atendimento das unidades básicas de saúde, hospitais e
demais unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde de Marabá
Vigência das Atas: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada.
Data da Assinatura: 12/09/2018.

DESPACHO DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

Considerando a Reclamação feita por então licitante junto ao
Tribunal de Contas dos Municípios apontando possíveis
irregularidades procedimentais no transcorrer do certame;

Considerando a máxima observância das normas editalícias e
leis que regem a atividade administrativa; Considerando a salutar
possibilidade da Administração de reanalisar e rever seus próprios
atos; Considerando os diálogos mantidos com a equipe da 6º
Controladoria do TCM/PA, em visita a este Município; Emite-se o
seguinte ato administrativo; Em que pese a presunção de legitimidade
e regularidade dos atos administrativos praticados nas fases pretéritas
do Processo Licitatório nº 60.918/2017-PMM, na modalidade Pregão
nº 010/2018-CEL/SEVOP/PMM - Presencial, que trata da,
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
marcenaria com fornecimento de material necessário para a
fabricação e instalação de mobiliário sob medida, em materiais tipo
MDF, vidro, mármore, granito e metálicos, a serem montados e
instalados nas dependências do Hospital Municipal de Marabá -
HMM, Hospital Materno Infantil - HMI, centros de saúde localização
localizados na zona urbana e rural do município, e sede da Secretária
Municipal de Saúde, chamamos o feito à ordem e solicitamos da
Controladoria Geral do Município uma reanalise do processo em
questão, compulsando cada fase, procedimentos, instrumentos de
segurança e garantia, além de outros pontos vinculados ao estrito
cumprimento da norma editalicia, à luz da Súmula STF Nº 473 e Art.
49 e 59 da Lei de licitações. Como media preventiva, ficam suspensas
as emissões de novos pedidos do objeto do presente contrato, até que
finalizada a reanálise. Encaminhamos em anexo à CONGEM a via
original do Processo Licitatório nº 60.918/2017-PMM, para
viabilização da reanálise requerida e subsídio do parecer. Sem mais
para o momento, aproveito o ensejo para renovar votos de elevada
estima e consideração.

JOSÉ GERALDO DE BRITO
Diretor Financeiro SMS

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018/CPL/PMM

Processo Licitatório nº 7.476/2018/PMM. Objeto: Aquisição de
equipamento e material permanente para estruturação da rede de
atenção básica do Município de Marabá/Pa, onde se sagraram
vencedoras as empresas: BS Equipamentos, Indústria e Comercio
Ltda, CNPJ n° 04.709.243/0001-54, Itens: 46 e 47. Valor Total R$
111.720,00 (cento e onze mil setecentos e vinte reais); Creative
Informatica Ltda, CNPJ n° 05.022.996/0001-50, Itens: 17. Valor
Total R$ 7.497,90 (sete mil quatrocentos e noventa e sete reais e
noventa centavos); V. S. Costa & Cia Ltda, CNPJ n°
05.286.960/0001-83, Itens: 11, 13, 23, 33 e 37. Valor Total R$
13.434,21 (treze mil quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte e um
centavos); Julierme F. Da Rosa, CNPJ n° 06.324.611/0001-71, Item:
45. Valor Total R$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais);
Cirurgica Sao Felipe Produtos Para Saude Eireli, CNPJ n°
07.626.776/0001-60, Itens: 21, 22, 26 e 36. Valor Total R$ 3.346,20
(três mil trezentos e quarenta e seis reais e vinte centavos); Ponto
Info Comercio E Servicos De Informatica Eireli, CNPJ n°
08.255.726/0001-87, Itens: 15, 20 e 49. Valor Total R$ 6.844,96
(seis mil oitocentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis
centavos); MLJ - Comercio de Equipamentos Eletro-Eletronicos
Ltda, CNPJ n° 09.208.840/0001-19, Itens: 25 e 48. Valor Total R$
2.178,27 (dois mil cento e setenta e oito reais e vinte e sete

centavos); Betaniamed Comercial Eireli, CNPJ 09.560.267/0001-08,
Itens: 2 e 38, Valor Total R$ 33.980,00 (trinta e três mil novecentos
e oitenta reais); Augustu´S Informatica Ltda, CNPJ 10.433.143/0001-
40, Itens: 7, 14, 16, 34 e 42, Valor Total R$ 40.258,89 (quarenta mil
duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta a nove centavos); Wanda
Comercio de Moveis e Equipamentos Para Escritorio, CNPJ
12.358.170/0001-21, Item: 9, Valor Total R$ 25.981,95 (vinte e
cinco mil novecentos e oitenta e um reais e noventa e cinco
centavos); Comercial Usual Eireli, CNPJ 14.050.075/0001-91, Item:
5, Valor Total R$ 2.793,03 (dois mil setecentos e noventa e três reais
e três centavos); Suyane Lara Barbosa Camelo Medeiros, CNPJ
16.800.227/0001-51, Item: 10, Valor Total R$ 18.609,22 (dezoito mil
seiscentos e nove reais e vinte e dois centavos); D R de Lima
Comercio Eireli, CNPJ 20.927.716/0001-46, Itens: 3 e 6, Valor Total
R$ 24.199,66 (vinte e quatro mil cento e noventa e nove reais e
sessenta e seis centavos); Marte Equipamentos Para Laboratorio
Ltda, CNPJ 68.886.605/0001-65, Itens: 1 e 32, Valor Total R$
7.048,52 (sete mil quarenta e oito reais e cinquenta e dois centavos);
RD Negocios de Informatica Ltda, CNPJ 21.972.444/0001-69, Itens:
12, 18 e 19, Valor Total R$ 52.640,00 (cinquenta e dois mil
seiscentos e quarenta reais); pelo que Adjudico o Objeto e
Homologo o resultado final.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 72/2018

PROCESSO Nº 12.790/2018-PMM, referente ao PREGÃO
ELETRONICO SRP Nº 072/2018-CPL/PMM que objetivou a
seleção da melhor proposta referente ao Registro de preço para
eventual aquisição de proteína animal (carne), para atendimento das
unidades básicas de saúde, hospitais e demais unidades vinculadas
ao Fundo Municipal de Saúde de Marabá, onde sagrou-se
vencedoras as empresas: Empresa: Beliche Eireli Ltda 12
CNPJ.463.041/0001-01 para os Itens 01, 02, 03, 07, 08, 09, 10, 11,
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e
33 no Valor Total de R$ 1.770.660,00; Herenio dos Santos Comercio
e Importacao Eireli CNPJ nº 12.283.935/0001-01, para os itens: 04,
05 e 21 no Valor Total de R$ 230.530,00 e D R de Lima Comercio
Eireli - CNPJ 20.927.716/0001-46 para os itens: 06, 12, 13, 32, 34
e 35 no Valor Total de R$ 600.540,00 pelo que HOMOLOGO o
resultado final.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2018

PROCESSO Nº 13.084/2018-PMM, PREGÃO
ELETRONICO Nº 076/2018-CPL/PMM que objetivou a seleção da
melhor proposta referente a aquisição de equipamentos para
estruturação da rede de Atenção Especializada de Média e Alta
Complexidade do Hospital Municipal de Marabá - HMI, onde
sagrou-se vencedoras as empresas: Empresa: Fokkus Trade Produtos
e Serviços Hospitalares Ltda CNPJ Nº 06.019.610/0001-13 para o
Item 08 no Valor Total de R$ 15.600,00 - P P F Com. e Serv. Eireli
CNPJ Nº 07.606.575/0001-00, para o item: 02 no Valor Total de R$
17.600,00 - Cirurgica São Felipe Produtos Para Saúde Eireli - CNPJ
07.626.776/0001-60 para os itens: 06, 10, 13 no Valor Total de R$
7.584,56 - Metal Solution do Brasil Ind. e Com. de Moveis Ltda
CNPJ nº 10.778.913/0001-97 para o Item 04 no Valor Total de R$
2.799,99 - Agnus Comercio de Maquinas e Equipamentos Eireli -
CNPJ 14.676.091/0001-94 para o item: 15 no Valor Total de R$
2.267,61 - L C B Pontes Eireli CNPJ nº 17.763.550/0001-65 para o
Item 07 no Valor Total de R$ 37.579,00 - ALFRS Industria de
Moveis Ltda CNPJ nº 19.338.456/0001-94 para o Item 12, 14, 16 no
Valor Total de R$ 35.400,00 - Medicinal Comercio e Serviços Ltda
CNPJ nº 22.968.028/0001-50 para o Item 09 no Valor Total de R$
14.700,00 - Gigante Recem Nascido Ltda CNPJ nº 62.413.869/0001-
15 para o Item 05 no Valor Total de R$ 23.200,00. Os itens 01 e 03
foram fracassados. Pelo que HOMOLOGO o resultado final.

Marabá-PA, 14 de setembro de 2018.
LUCIANO LOPES DIAS

Secretário Municipal de Educação

MARCONES JOSÉ SANTOS DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO Nº 043/2018- CEL/PMM. Homologação do Processo n°
14829/2018- PMM - Objeto: Adesão a Ata de Registro de n°195/2018-
CPL/PMM, referente ao Processo nº 4.011/2018-PMM- Pregão (SRP)
Nº027/2018-CPL/PMM- Forma Eletrônica - Fornecimento de
Mobiliários e Equipamentos Eletrônicos Visando Suprir as
necessidades de Projetos e Programas da Secretaria Municipal de
Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários. Fornecedora do
serviço a empresa: HS Comércio de Eletrônicos Ltda, CNPJ:
09.142.743/0001-70. Origem do recurso: Federal e Próprio - Dotação
Orçamentária: Fundo Municipal de Assistência Social. Valor: R$
6.000,00 (seis mil reais), pelo que HOMOLOGO o resultado final.

Marabá-PA, 14 de setembro de 2018.
NADJALUCIA OLIVEIRA LIMA

Secretária Municipal de Assistência Social,
Proteção e Assuntos Comunitários


